alicubi contigerunt. Similis phrasis est *Math. xxiv, 31.* Ita *Vatablus*.

**33. SICUT TU AUDISTI ET VIXISTI.** — Ita *Romana*, *Hebreæ*, *Chaldea* et *Septuaginta*. Perperam ergo *Plantiniana* legunt, et *vidistis*, q. d. instar miraculi fuit quod tu vocem dei tam terribilem ex *Sina* audires et viveres, de quo *rursum cap. v, 21*.

**34. SI FECIT DEUS UT INGREDERETUR;** — non mutans locum, sed operationem, vocans scilicet, liberans et educens te ex *Egypto*.

**ET HORRIBLES VISIONES,** — quia in triduanis *Egypti* tenebris mira spectra *Egypti* obiectus Deus, isque eos perculit, uti dixi *Exodi x, 22* et *sequentibus* (1).

**36. ET IN TERRA OSTENDIT IGNEM MAXIMUM;** — quia ignis ex *Sina* prodire videbatur; vox vero super eum ex celo, id est ex aere, formari et descendere videbatur.

**37. PRECEDENS IN VIRTUTE,** — per angelum suum, qui castra prebat in columna nubis, quique percutiebat et prostravit hostes tuos, *Exodi cap. xxii, vers. 20* (2).

(1) In *hebreo* est, *terrores magnos*.

(2) Pro *semen eorum*, habent *hebreæ semen ejus*, sive

**42. QUI OCCIDERIT NOLENS,** — scilicet nesciens, ignoranter et inadvententer. Ita *Hebreæ*, *Chaldea*, *Septuaginta*.

**48. USQUE AD MONTEM SION,** qui est et *Hermon*.

Alius ergo est hic *Sion*, a *Sion* monte *Hierosolymæ* et templo; hic enim *Sion* erat ab alia *Jordanis* parte, et *Hebreæ* scribitur per *schein*: *Sion* vero templi scribitur per *tsale*; vide de hoc *Sion* dicta *cap. iii, vers. 8*.

**49. MARE SOLITUDINIS,** — mare *Mortuum*, sive lacus *Asphalites*.

minus accurate dictum pro *semen eorum*, sive *foetus* *Mosis* in mente habuerit prorsorum *Hebreorum* unum praesupponit, *Abrahamum* vel *Jacobum*; unde constructione excludit. Pro *precedens*, hebr. est *in facie sua*, id est, praesens ipsomet.

Quae vers. 41-43 afferuntur de *viribus* *refugii*, loco alieno hue illata esse, multi existimant, quos inter *jam Calmetum* in *Commentario* ad h. l.

Pericopam inde a vers. 44 ad vers. 49 alii arbitrariuntur indicis instar praemissam ei, quod a cap. v usque ad finem cap. xxviii decurrit, legum syntagma; alii eam pro annotatione habent adjecta sermoni primo a *Mose* in solemnis totius populi (saltem per legatos representatis) conventione habito, cap. i, 6, iv, 40. Nova libri sectio incipit cap. v, 1, ut notatur in codic. *Hebreæ*.

## CAPUT QUINTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Moses* populo iterat et refrebat decalogum. Secundo, vers. 22, narrat populi pavorem, cum daretur lex in *Sina*, quo proculs rogavit, ut Deus cetera precepta non sibi, sed *Mosi* eloqueretur; unde *Moses* solus in montem ad Deum ascendit.